Дело №1-39/2026

УИД:42RS0008-01-2025-002107-14

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 января 2026 года

город Кемерово

Рудничный районный суд города Кемерово

в составе председательствующего судьи ЧвановаН.А.

при секретаре судебного заседания КопыловойЮ.Ю.

с участием

государственного обвинителя ДроздовойС.Б.,

защитника подсудимого–адвоката ШумиловойА.А.,

подсудимого Я.Д.ВА.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Рудничного районного суда города Кемерово уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное основное общее образование, холостого, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

–30 сентября 2024 года по приговору Заводского районного суда города Кемерово по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ст.73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы условно на срок 3 года 6 месяцев с испытательным сроком 3 года. Постановлением Заводского районного суда города Кемерово от 3 июля 2025 года условное осуждение отменено, приговор приведен к реальному исполнению;

–24 декабря 2025 года по приговору Ленинского районного суда города Кемерово по ч.1 ст.228 УК РФ с применением ст.70 УК РФ (приговор Заводского районного суда города Кемерово от 30 сентября 2024 года) к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 7 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.2281, ч.3 ст.234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Я.Д.ВВ. совершил незаконный сбыт психотропных веществ, а также незаконное хранение в целях сбыта и сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В марте 2025 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у Я.Д.ВА., находившегося в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в целях личного обогащения противоправным путем возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение с целью последующего сбыта психотропных веществ, путем приобретения по поддельным рецептам в аптечных пунктах 

<

адрес> психотропных лекарственных препаратов и их последующей перепродажи неограниченному кругу лиц из числа потребителей психотропных веществ.

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней марта-апреля 2025 года, более точные дата и время следствием не установлены, Я.Д.ВВ. посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приобрел у неустановленного следствием лица пустые бланки рецептов на приобретение психотропных веществ, оплатив их безналичным переводом на неустановленный банковский счет и получил их посылкой в одном из отделений транспортной компании «СДЭК» в 

<

адрес> 

<

адрес>, точное местонахождение которого не установлено.

Далее, продолжая реализовывать задуманное, в один из дней марта-апреля 2025 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Я.Д.ВВ. заполнил бланки рецептов, позволяющих приобретать психотропные вещества, и, используя данные бланки, незаконно предъявил их в неустановленных следствием аптечных пунктах 

<

адрес> и приобрел препарат «Алпразолам 1 мг.», содержащий в своем составе алпразолам, включенный в Список психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации (список III), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 1,480 грамм, которые принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, и незаконно хранил для последующего сбыта.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Я.Д.ВВ., используя принадлежащий ему смартфон марки «Xiaomi Redmi A3», а также смартфон марки «iPhone 11», принадлежащий его близкой знакомой ФИО64 имеющие доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным мессенджером «Telegram», с имевшихся в его распоряжении аккаунтов 

<

данные изъяты> опубликовал объявления, доступные неопределенному кругу лиц, о продаже психотропных веществ.

21 апреля 2025 года, не позднее 10 часов 00 минут, Я.Д.ВВ. с целью сбыта психотропного вещества «Алпразолам» посредством переписки в мессенджере «Telegram» с аккаунта 

<

данные изъяты> договорился о встрече ФИО65 данные о личности которой сохранены в тайне, участвующей в оперативно-разыскном мероприятии «Проверочная закупка».

Далее Я.Д.ВВ., действуя в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11 часов 00 минут, встретился с ФИО66., участвующей в оперативно-разыскном мероприятии «Проверочная закупка», в обозначенном им месте, расположенном у подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, и незаконно передал ФИО67. из рук в руки, тем самым сбыл, 1 блистер с препаратом «Алпразолам 1 мг.», содержащим в своем составе алпразолам, включенный в Список психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации (списокIII), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 1,480 грамм, за что получил оплату путем единоразового перевода 5000 рублей на находившийся в его распоряжении счет банковской карты №, оформленный на имя ФИО68., неосведомленной о преступной деятельности Я.Д.ВА., из которых 2000 рублей предназначались в счет оплаты за указанное психотропное вещество.

Таким образом, Я.Д.ВВ., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, не имея специального разрешения, приобрел по поддельным рецептам и хранил с целью последующего сбыта, а затем осознанно сбыл ФИО69 данные о личности которой сохранены в тайне, психотропное вещество «Алпразолам».

После чего 21 апреля 2025 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут ФИО70., участвующая в оперативно-разыскном мероприятии «Проверочная закупка», психотропное вещество, содержащее в своем составе «Алпразолам», общей массой 1,480 грамм, добровольно выдала сотрудникам полиции в служебном автомобиле, припаркованном у торгового центра «Радуга», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Кроме того, в марте 2025 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находившегося в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в целях личного обогащения противоправным путем, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, путем приобретения по поддельным рецептам в аптечных пунктах 

<

адрес> сильнодействующих лекарственных препаратов и их последующей перепродажи неограниченному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ.

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней марта-апреля 2025 года, более точные дата и время следствием не установлены, Я.Д.ВВ. посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приобрел у неустановленного следствием лица пустые бланки рецептов на приобретение сильнодействующих веществ, оплатив их безналичным переводом на неустановленный банковский счет и получил их посылкой в одном из отделений транспортной компании «СДЭК» в 

<

адрес> 

<

адрес>, точное местонахождение которого не установлено.

Далее, продолжая реализовывать задуманное, в один из дней марта-апреля 2025 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Я.Д.ВВ. заполнил бланки рецептов, позволяющих приобретать сильнодействующие вещества, и, используя данные бланки, незаконно предъявил их в неустановленных следствием аптечных пунктах 

<

адрес> и приобрел препарат «Трамадол 100 мг.», содержащий в своем составе трамадол(трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1- (м-метоксифенил)циклогексанол), включенный в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с внесенными изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №), общей массой 14,910 грамм, что является крупным размером сильнодействующего вещества, которые принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, и незаконно хранил для последующего сбыта.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Я.Д.ВВ., используя принадлежащий ему смартфон марки «Xiaomi Redmi A3», а также смартфон марки «iPhone 11», принадлежащий его близкой знакомой ФИО71 имеющие доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с установленным мессенджером «Telegram», с имевшихся в его распоряжении аккаунтов 

<

данные изъяты>», опубликовал объявления, доступные неопределенному кругу лиц, о продаже сильнодействующих веществ.

21 апреля 2025 года, не позднее 10 часов 00 минут, Я.Д.ВВ. с целью сбыта сильнодействующего вещества «Трамадол», в крупном размере, посредством переписки в мессенджере «Telegram» с 

<

данные изъяты>» договорился о встрече с ФИО72., данные о личности которой сохранены в тайне, участвующей в оперативно-разыскном мероприятии «Проверочная закупка».

Далее Я.Д.ВВ., действуя в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующего вещества в крупном размере, не имея на то специального разрешения, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11 часов 00 минут, встретился с ФИО73 участвующей в оперативно-разыскном мероприятии «Проверочная закупка», в обозначенном им месте, расположенном у подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, и незаконно передал ФИО74. из рук в руки, тем самым сбыл, 3 блистера с препаратом «Трамадол 100 мг.», содержащим в своем составе трамадол(трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), включенный в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с внесенными изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №), общей массой 14,910 грамм, что является крупным размером сильнодействующего вещества, за что получил оплату путем единоразового перевода 5000 рублей на находившийся в его распоряжении счет банковской карты №, оформленный на имя ФИО75., неосведомленной о преступной деятельности Я.Д.ВА., из которых 3000 рублей предназначались в счет оплаты за указанное сильнодействующее вещество.

Таким образом, Я.Д.ВВ., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, не имея специального разрешения, приобрел по поддельным рецептам и хранил с целью последующего сбыта, а затем осознанно сбыл ФИО76 данные о личности которой сохранены в тайне, сильнодействующее вещество–«Трамадол», в крупном размере.

После чего 21 апреля 2025 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут ФИО77 участвующая в оперативно-разыскном мероприятии «Проверочная закупка», сильнодействующее вещество, содержащее в своем составе трамадол(трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), общей массой 14,910 грамм, что является крупным размером сильнодействующего вещества, добровольно выдала сотрудникам полиции в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый Я.Д.ВВ. вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

Виновность подсудимого Я.Д.АА. в совершении преступных деяний, изложенных в описательной части приговора, подтверждается следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

1)показаниями подсудимого Я.Д.АА., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым он является наркозависимым лицом около 20 лет, употребляет наркотические средства «метадон» путем введения инъекций внутривенно, а также употребляет сильнодействующие и психотропные веществаФИО78 является подругой Я.Д.АА., он состоит с ней в отношениях около 3 лет.

Наркотические средства Я.Д.АБ. приобретает в различных интернет-магазинах, названия которых не запоминает, с помощью программы «Telegram», установленной в приложении его телефона «RedmiA3» с абонентским номером №, оформленным на его имя, а также программы «Telegram», установленной в приложении телефона «iPhone 11» ФИО79. с абонентским номером №, оформленным на имя Е.Е.

Я.Д.АБ. заходил в приложение «Telegram» с помощью своего вышеуказанного телефона, либо телефона ФИО61ФИО45 аккаунт, который принадлежит ФИО80., а именно название юзера

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). С данного аккаунта Я.Д.АБ. приобретал у неизвестных ему лиц наркотические и психотропные вещества. Кроме того, с помощью мессенджера «Telegram» с данного аккаунта Я.Д.АБ. приобретал рецепты на приобретение сильнодействующих и психотропных препаратов с целью личного употребления. Все переписки и контакты продавцов Я.Д.АБ. удалял.

Около месяца назад, то есть в середине марта 2025 года, в мессенджере «Telegram» Я.Д.АБ. увидел ранее знакомый ему аккаунт под названием «

<

данные изъяты>». У данного аккаунта Я.Д.АБ. ранее приобретал рецепты на лекарственные препараты, и вновь решил приобрести для собственного пользования лекарственные рецепты для дальнейшего приобретения в аптеках сильнодействующих и психотропных веществ на территории 

<

адрес>. После сообщения Я.Д.АА. о предложении продать ему лекарственные рецепты, неизвестное лицо с аккаунта «

<

данные изъяты>» согласилось на продажу и предоставило прейскурант цен на лекарственные рецепты разных сильнодействующих и психотропных веществ.

Я.Д.АБ. выбрал 12 специальных рецептов, которые позволяли ему в дальнейшем приобрести сильнодействующие и психотропные вещества в аптеках, расположенных на территории 

<

адрес>, на общую сумму 5000 рублей. Денежный перевод Я.Д.АБ. осуществлял с помощью, установленного в его телефоне онлайн-приложения «ОТП Банк» (номер своей карты Я.Д.АБ. не помнит) на номер карты, который ему предоставлял продавец. Номер карты, куда Я.Д.АБ. перечислял денежные средства за покупку лекарственных рецептов, у Я.Д.АА. не сохранился.

После перевода Я.Д.АВ. денежных средств неизвестное ему лицо осуществило отправку лекарственных рецептов с помощью транспортной компании «СДЭК» на имя ФИО61ФИО45 два дня, точную дату сказать не может, Я.Д.АБ. совместно ФИО81., проследовал в 

<

адрес> 

<

адрес>, адрес помнит визуально, для получения посылки, а именно, лекарственных рецептов в количестве 12 штук, купленных им за 5000 рублей у неизвестного лица.

После того, как они забрали посылку из транспортной компании, они направились домой. Лекарственные рецепты, купленные Я.Д.АВ., являлись чистыми бланками только с подписью врача, печатью врача и печатью больницы. Название сильнодействующих и психотропных препаратов в рецепт вписывал сам Я.Д.АБ., затем предоставлял фармацевту в аптеке лекарственный рецепт, а та в свою очередь продавала ему препарат, который указан в рецепте.

В этот же день, в середине марта 2025 года, точную дату не помнит, Я.Д.АБ. взял несколько лекарственных рецептов, вписал сильнодействующие и психотропные препараты под названием «Алпразолам» и «Феназепам» и пошел в разные аптеки, расположенные в 

<

адрес> для обмена лекарственных рецептов на сильнодействующие и психотропные вещества. В каких именно аптеках Я.Д.АБ. производил обмен лекарственных рецептов, на данный момент не помнит.

В дальнейшем, за некоторое время, Я.Д.АБ. обменял лекарственные рецепты на сильнодействующие и психотропные вещества в разных аптечных пунктах, а именно, он приобрел: 2 упаковки «Феназепам», в каждой упаковке находилось по 5 блистеров с 10 таблетками в каждом (всего 50 таблеток в одной упаковке), 1 упаковка «Алпразолам», в каждой упаковке находилось по 5 блистеров с 10 таблетками в каждом (всего 50 таблеток в одной упаковке), 2 упаковки «Трамадол» в каждой упаковке находилось по 2 блистера с 10 таблетками в каждом (всего 20 таблеток в одной упаковке), 2 упаковки «Прегабалин» в каждой упаковке находилось по 4 блистера с 14 таблетками в каждом (всего 56 таблеток в одной упаковке). Остальные лекарственные рецепты в количестве 8 штук ему не удалось обменять, так как сотрудники аптечных пунктов усомнились в подлинности данных лекарственных рецептов и отказались их принимать.

Данные препараты Я.Д.АБ. изначально приобрел для собственного употребления, но ДД.ММ.ГГГГ ему срочно понадобились денежные средства на личные нужды. Ввиду отсутствия денежных средств Я.Д.АБ. решил часть сильнодействующих вышеуказанных препаратов, которые он купил ранее продать. С этой целью Я.Д.АБ. сделал фото сильнодействующих и психотропных веществ, которые он приобрел ранее, и с помощью установленного мессенджера «Telegram» на своем сотовом телефоне «Redmi А3» через аккаунт своей сожительницы ФИО82. под названием 

<

данные изъяты> Я.Д.АБ. опубликовал объявления о продаже сильнодействующих и психотропных веществ в различных чатах интернет-магазинов, специализирующихся на распространении наркотических средств.

21 апреля 2025 года около 08 часов 00 минут Я.Д.АГ. поступило сообщение через мессенджер «Telegram» от ранее неизвестного ему аккаунта– 

<

данные изъяты>/» по ранее размещенному им объявлению в одном из чатов о продаже сильнодействующих и психотропных веществ. Неизвестное лицо с помощью вышеуказанного аккаунта поинтересовалось у Я.Д.АА. о приобретении препарата «Алпразолам» и «Трамадол», так как именно данные препараты он и рекламировал с указанием количества в наличии и цен за один блистер вещества. Я.Д.АБ. ответил с помощью переписки утвердительно. После чего они договорились о месте и времени встречи по адресу: 

<

адрес>, у подъезда №, около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Также они договорились с неизвестным ему лицом, что Я.Д.АБ. продаст ему 1 блистер препарата «Алпразолам» и 3 блистера препарата «Трамадол». За данные сильнодействующие и психотропные вещества Я.Д.АБ. хотел выручить денежные средства на общую сумму 5000 рублей–2000 рублей за 1 блистер препарата «Алпразолам» и 3000 рублей за 3 блистера препарата «Трамадол», то есть по 1000 рублей за каждый блистер препарата «Трамадол». Неизвестное лицо согласилось, и они договорились о встрече по адресу: 

<

адрес>, где Я.Д.АБ. на тот момент проживал совместно со своей сожительницей ФИО83. у своей матери.

Приблизительно в 10 часов 00 мину 21 апреля 2025 года, точно сказать не может, Я.Д.АБ. со своего вышеуказанного телефона позвонил с помощью мессенджера «Telegram» потенциальному покупателю и уточнил, состоится ли встреча. По голосу Я.Д.АБ. понял, что покупателем является женщина. Я.Д.АБ. не исключает, что покупатель первый позвонил ему в мессенджере «Telegram». Также данная женщина пояснила Я.Д.АГ., что уже едет в сторону адреса их встречи. После чего Я.Д.АБ. сказал женщине, что ему удобнее будет, если та оплатит товар безналичным переводом денежных средств ему на банковскую карту. Данная женщина пояснила, что в таком случае ей необходимо будет пополнить баланс банковской карты ее знакомого и это займет некоторое время, на что Я.Д.АБ. согласился и ответил, что готов подождать.

После этого Я.Д.АБ. отправил посредством личных сообщений в мессенджере «Telegram» данной женщине сообщение с абонентским номером №, куда именно необходимо осуществить перевод денежных средств на покупку товара. Я.Д.АБ. попросил осуществить перевод за товар на абонентский номер телефона №, находящийся в пользовании у его матери ФИО84 к которому привязан счет банковской карты ПАО«Сбербанк» № номер карты не знает. Кроме того, у Я.Д.АА. в телефоне установлено онлайн-приложение ПАО«Сбербанк» данного банковского счета его матери, Я.Д.АБ. имеет доступ к банковскому счету своей матери, и ему на телефон приходят уведомления о пополнении и списании денежных средств, находящихся на счете у ФИО86

Через несколько минут Я.Д.АГ. написала посредством личных сообщений в мессенджере «Telegram» покупатель–звонившая ранее женщина, и сказала, что подошла к подъезду. Я.Д.АБ. надел на себя верхнюю одежду– куртку темного цвета, вязанную шапку темного цвета, светлые штаны и кроссовки темного цвета, взял с собой сильнодействующие и психотропные вещества, которые он собирался сбыть, и вышел из подъезда адреса своего проживания, следом за ним вышла Е.К.ОА. и медленным шагом направилась 

<

адрес>: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Выйдя из подъезда, Я.Д.АБ. сразу понял, что покупателем является неизвестная ему женщина, которая стояла одна у подъезда. Я.Д.АБ. ее определил по внешним признакам–по внешнему виду та являлась наркозависимым человеком. Далее Я.Д.АБ. подошел к данной женщине и осуществил передачу сильнодействующих и психотропных веществ, которые он ранее предлагал той, а именно: 1 блистер препарата «Алпразолам» с 10 таблетками внутри, 3 блистера препарата «Трамадол» с таблетками внутри общим количеством 30 штук. После этого Я.Д.АБ. попросил указанную женщину осуществить денежный перевод в размере 5000 рублей за предоставленные им лекарственные препараты, продиктовав номер телефона №, который привязан к банковскому счету ПАО«Сбербанк» его матери.

Поскольку Я.Д.АБ. имел полный доступ к банковскому счету своей матери, ему пришло уведомлением о пополнении баланса на сумму 5000 рублей. Отправителем денежных средств являлся ФИО87. После этого они разошлись в разные стороны.

Я.Д.АБ. догнал ФИО88., и они вместе пошли в 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. По пути следования Я.Д.АБ. сообщил Свидетель №1, что данной женщине он сбыл сильнодействующие вышеуказанные препараты. Куда направилась неизвестная Я.Д.АГ. женщина, он не знает.

Через некоторое время, находясь 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, Я.Д.АБ. осуществил звонок посредством мессенджера «Telegram» на аккаунт 

<

данные изъяты> женщины, которая ранее приобрела у него сильнодействующие препараты, и спросил о том, может ли та довести их до 

<

адрес>». Она согласилась, и сказала, что скоро подъедет.

Я.Д.АБ. с ФИО89. ожидал данную женщину возле главного входа 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Через некоторое время к нему и Свидетель №1 подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и сопроводили его в служебный автомобиль для проведения личного досмотра.

По истечении некоторого времени в служебный автомобиль сели неизвестные ему лица в количестве двух человек мужского пола, которые были представлены как участвующие лица–понятые при проведении личного досмотра в отношении него. Перед проведением личного досмотра, один из сотрудников полиции задал ему вопрос: «Имеются ли у него предметы, вещества, средства, запрещенные на территории Российской Федерации?», на что Я.Д.АБ. пояснил, что при нем имеется смартфон, используемый им в преступных целях, а также 1 блистер вещества «Феназепам» и 1 блистер вещества «Алпразолам» по 10 таблеток в каждом из блистеров, которые Я.Д.АБ. оставил себе для дальнейшего личного употребления.

После этого сотрудник полиции мужского пола приступил к проведению личного досмотра и изъял из нагрудного кармана куртки, надетой на нем, один блистер с препаратом «Феназепам» с 10 таблетками внутри, один блистер с препаратом «Алпразолам» с 10 таблетками внутри. В правом наружном кармане, расположенном сбоку, надетой на нем куртки, изъят принадлежащий ему смартфон марки «RedmiА3». Также в другом служебном автомобиле произведен личный досмотр ФИО90 у которой ничего запрещенного на территории Российской Федерации при той не обнаружено.

Обнаруженные препараты, а также смартфон упакованы. Все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и Я.Д.АБ.

Я.Д.АГ. известно, что сбыт таких сильнодействующих и психотропных веществ, как препарат «Трамадол» и препарат «Алпразолам», является незаконным на территории Российской Федерации. Ему известно, что данные препараты отпускаются только по назначению врача. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме того, изъятые у него в ходе проведения личного досмотра лекарственные препараты «Феназепам» и «Алпразолам» Я.Д.АБ. хранил незаконно, рецепты на данные препараты ему никто не выписывал, приобрел он данные препараты незаконно по поддельным рецептам в аптечном пункте, адрес которого он не помнит. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.53-59).

После оглашения указанных показаний, Я.Д.АБ. подтвердил их правильность в полном объеме, пояснил, что вину в совершении преступлений признает полностью;

2)показаниями свидетеля ФИО91 данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым у нее есть друг Я.Д.ВВ., с которым ФИО92. состоит в отношениях около 3 лет.

ФИО93 состоит во многих группах мессенджера «Telegram», где ведут общение лица, употребляющие наркотические средства. ФИО49 группах лица, употребляющие наркотические средства, периодически спрашивают друг у друга, имеется ли на продажу наркотические средства. Также спрашивают о наличии на продажу таблеток «Трамадол», «Лирики», «Алпразолам».

ФИО94. известно, что Я.Д.ВВ. с апреля 2025 года занимается распространением данных таблеток. Я.Д.ВВ. приобретает их в аптеках на территории 

<

адрес> по лекарственным рецептам, которые покупает в интернет-магазинах на площадке «ФИО95 а также в мессенджере «Telegram» в магазине 

<

данные изъяты>». Один лекарственный рецепт Я.Д.ВВ. приобретает за 1500 рублей с доставкой транспортной компании «Почта России». Если доставка осуществляется транспортной компанией «СДЭК», то Я.Д.ВВ. приобретает сразу 12 рецептов за общую сумму 5000 рублей.

На данных лечебных рецептах имеются печати больницы, подпись и печать врача, то есть возможно самостоятельно вписать название сильнодействующего и психотропного препарата. Также на некоторых бланках лечебных рецептов имелись заполненные названия препаратов, таких как «Алпразолам», «Трамадол», «Феназепам», «Лирика».

Я.Д.ВВ. продавал препараты по ценам: «Алпразолам» в количестве 10 таблеток по цене 2000 рублей, «Трамадол» в количестве 10 таблеток, 100мг по цене 1000 рублей, «Лирика» в количестве 14 капсул по цене 2500 рублей, «Феназепам» в количестве 10 таблеток по цене 900 рублей. Помимо сбыта указанных препаратов Я.Д.ВВ. самостоятельно употреблял эти таблетки.

В середине апреля 2025 года, точную дату 

<

данные изъяты> не помнит, Я.Д.ВВ. просил ее отправить рекламу по чатам мессенджера «Telegram» о продаже данных таблеток. Кроме того, Я.Д.ВВ. самостоятельно занимался их рекламой, поскольку у него в телефоне также установлен мессенджер «Telegram» с аккаунтом под ником 

<

данные изъяты>». Данный аккаунт привязан к SIM-карте ФИО96. с абонентским номером №, оформленным на ее имя.

Реклама в основном размещалась с аккаунта ФИО97., поскольку большое количество лиц, употребляющих наркотики, знают ФИО98. и доверяют ей.

Ежедневно Я.Д.ВВ. продавал таблетки примерно на 2000 рублей. Денежные средства чаще всего переводились на банковскую карту матери Я.Д.ВА.–ФИО34, которую Я.Д.ВВ. брал во временное пользование. Деньгами всегда распоряжался сам Я.Д.ВВ. О том, что Я.Д.ВВ. занимается распространением наркотических средств, мать Я.Д.ВА. не знала. Переписку с лицами, которые хотели приобрести указанные препараты, вел сам Я.Д.ВВ.

21 апреля 2025 года в утреннее время со слов Я.Д.ВА. ФИО99. стало известно, что на ее аккаунт в мессенджере «Telegram» неизвестное лицо написало сообщение о возможности приобрести 3 блистера по 10 таблеток «Трамадол» и 1 блистер с 10 таблетками «Алпразолам» за 5000 рублей, на что тот дал свое согласие и назначил встречу с неизвестным лицом по адресу: 

<

адрес>.

Позже ФИО100. стало известно от Я.Д.ВА., что тот с помощью переписки в мессенджере «Telegram» попросил покупателя указанных препаратов осуществить банковский перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на банковскую карту ПАО«Сбербанк» матери по абонентскому номеру №. Через несколько минут девушка позвонила Я.Д.ВГ. в мессенджере «Telegram» и сообщила о том, чтобы подошла к подъезду 

<

адрес>. После чего Я.Д.ВВ. взял с собой сильнодействующие и психотропные вышеуказанные препараты, и они совместно вышли из подъезда на улицу, где увидели на крыльце неизвестную девушку.

Я.Д.ВВ. остановился возле данной девушки, а ФИО101 направилась медленным шагом в сторону ТЦ«Радуга», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО102. оборачивалась назад и видела, как Я.Д.ВВ. передает в руки данной девушке указанные препараты. После чего, через несколько минут, Я.Д.ВВ. догнал ФИО103 и они вместе направились в ФИО104», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Находясь возле главного входа в 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, их задержали сотрудники полиции.

Далее ФИО105. сопровождена сотрудниками полиции в служебный автомобиль, припаркованный на автомобильной стоянке возле указанного торгового центра.

Находясь в салоне автомобиля, сотрудник полиции женского пола в присутствии других двух девушек, как ФИО106. их представили– участвующих лиц, провела ее личный досмотр. Перед началом личного досмотра ФИО107. сотрудник полиции женского пола задала ей вопрос: «Имеются ли у нее при себе средства, вещества, предметы или денежные средства, полученные преступным путем запрещенные на территории Российской Федерации?». ФИО108. пояснила, что у нее при себе имеется только ее мобильный телефон «iPhone11» с абонентским номером №, оформленным на ее имя. После этого сотрудник полиции женского пола приступила к досмотру ФИО109 В ходе личного досмотра сотрудником полиции у ФИО110 обнаружен и изъят принадлежащий ей мобильный телефон «iPhone11» с SIM-картой №.

ФИО111 известно, что препараты «Трамадол» и «Алпразолам» продаются только в аптеках по лечебным рецептам от врача. Данные препараты Я.Д.ВВ. приобрел в различных аптеках на территории 

<

адрес> с помощью незаконных лечебных рецептов, купленных в интернет-магазине. ФИО112. пыталась отговорить Я.Д.ВА. заниматься распространением запрещенных препаратов, но тот ее не слушал. Сама ФИО113. никогда не занималась сбытом наркотических средств, а также не вела переписки с покупателями наркотических средств (т.1 л.д.99-101);

3)показаниями свидетеля ФИО114., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 21 апреля 2025 года в утреннее время сотрудники полиции пригласили П. поучаствовать в качестве понятой при проведении оперативно-разыскных мероприятий «Проверочная закупка».

Совместно со вторым участвующим лицом, которая представилась им ФИО115 они проехали до здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>–Кузбассу, расположенного по адресу: 

<

адрес>«Б», где, пройдя в кабинет №, они увидели женщину, которая представилась им Свидетель №3, участвующей в роли покупателя.

В присутствии ФИО116. сотрудником полиции женского пола был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в ходе которого ФИО117. предъявила смартфон марки «Infinix». В ходе дальнейшего осмотра вещей запрещенных веществ и предметов обнаружено при ФИО118 не было. ФИО119 в ходе составления акта осмотра, пометки и вручения денежных средств сотрудником полиции вручены денежные купюры: три номиналом 1000 рублей, одна номиналом 2000 рублей.

Далее, находясь в указанном рабочем кабинете, около 09 часов 00 минут 21 апреля 2025 года ФИО120 позвонила неизвестному абоненту с целью приобретения сильнодействующих препаратов–таблеток под названием «Алпразолам» и «Трамадол». В ходе общения ФИО121 по телефону ФИО122. стало понятно, что собеседником оказался неизвестный мужчина, который согласился продать ФИО124 указанные таблетки за 5000 рублей. После чего, в ходе общения с ФИО123., неизвестный продиктовал адрес встречи: 

<

адрес>, у подъезда №.

Через несколько минут ФИО125. совместно с сотрудниками полиции и другим участвующим лицом ФИО126. на служебном автомобиле направились 

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО127 совместно с сотрудниками полиции на другом служебном автомобиле проследовала на встречу с неизвестным лицом для приобретения вышеуказанных таблеток.

По пути следования, они остановились у 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Выйдя из автомобиля, сотрудник полиции мужского пола пояснил, что им необходимо проследовать до банкомата, расположенного в указанном торговом центре и выданные 

<

адрес>. денежные средства в сумме 5000 рублей на покупку сильнодействующих и психотропных веществ положить на счет банковской карты сотрудника полиции, поскольку 

<

адрес> в ходе переписки продавец попросил оплату произвести с помощью безналичного перевода.

Подойдя к банкомату ПАО«Сбербанк», сотрудник полиции вставил в банкомат свою банковскую карту, если ФИО128. не ошибается, то карта была банка ПАО«ВТБ», и ввел PIN-код, затем ФИО129. в банкомат вложила денежные средства в сумме 5000 рублей, выданные ей ранее сотрудником полиции.

Далее они вернулись к служебным автомобилям, и проследовали 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Подъехав к данному торговому центру, два служебных автомобиля, в одном из которых находилась ФИО130., припарковались на автомобильной стоянке. ФИО131 вышла из второго служебного автомобиля и направилась к сторону жилых домов, расположенных по нечетной стороне проспекта 

<

адрес> 

<

адрес>, то есть через дорогу.

Через несколько минут, точное время ФИО132 пояснить не может, к служебному автомобилю вернулась ФИО62ФИО47 в служебном автомобиле, в присутствии ФИО133., а также сотрудника полиции женского пола, ФИО134 добровольно выдала приобретенные таблетки–3 блистера с надписью «Трамадол» по 10 таблеток в каждом и 1 блистер «Алпразолам», в котором находилось 10 таблеток.

Далее ФИО135 сообщила присутствующим, что выданные лекарства ей передал мужчина по имени ФИО41 у подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>. Выданные препараты изъяты и упакованы в полимерные пакеты, опечатаны, участвующие лица поставили свои подписи. Каких-либо иных запрещенных веществ, предметов при личном досмотре у ФИО136. не обнаружено.

Далее, через несколько минут, точное ФИО137А. пояснить не может, сотрудником полиции женского пола проводился личный досмотр ранее незнакомой девушки, которая представилась Свидетель №1, являющейся подругой неизвестного лица, сбывшего ФИО138 вышеуказанные таблетки.

При личном досмотре у ФИО139 в кармане куртки, надетой на ней, обнаружен смартфон марки «iPhone11», который изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан, все участвующие лица поставили подписи.

После чего ФИО140 совместно с сотрудниками полиции и ФИО141 проследовали на служебном автомобиле на адрес: 

<

адрес>, где произведен личный досмотр незнакомой женщины, которая представилась им ФИО34, являющейся матерью неизвестного лица, сбывшего запрещенные таблетки ФИО142.

В ходе досмотра ФИО143. последняя добровольно выдала банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на ее имя. Данная карта изъята и упакована, опечатана, все участвующие лица поставили подписи (т.1 л.д.128-131);

4)показаниями свидетеля ФИО144., данные о личности которой засекречены, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ФИО145 является потребителем наркотических средств около 2 ФИО146. приобретает наркотики в основном бесконтактным способом через интернет-магазин либо у лиц, занимающихся сбытом наркотических средств, проживающих на территории 

<

адрес>.

21 апреля 2025 года в утреннее время сотрудники УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>–Кузбассу предложили ей принять участие в оперативно-разыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли покупателя сильнодействующих и психотропных веществ. 

<

адрес> дала свое добровольное согласие и написала заявление об участии.

Находясь в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>– Кузбассу, расположенном по адресу: 

<

адрес>», сотрудником полиции женского пола проведен личный досмотр 

<

адрес> в ходе которого никаких предметов, веществ, запрещенных на территории Российской Федерации, при не обнаружено. При 

<

адрес> обнаружен ее мобильный телефон, название телефона она указывать не желает.

После личного досмотра сотрудником полиции 

<

адрес> выданы денежные средства в сумме 5000 рублей: 1 купюра достоинством 2000 рублей и 3 купюры достоинством по 1000 рублей. После выдачи денежных средств сотрудником полиции составлен соответствующий акт. Предварительно данные денежные средства откопированы.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точное время 

<

адрес>. не помнит, она написала со своего аккаунта 

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram» пользователю с именем «

<

данные изъяты>» о приобретении сильнодействующего препарата под названием «Трамадол» и психотропного препарата «Алпразолам». ФИО147. не представлялась продавцу.

С помощью SMS-сообщения ФИО148 в мессенджере «Telegram» поступил ответ о том, что она может приехать по адресу: 

<

адрес>, подъезд № к 10 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ и приобрести данные препараты. ФИО149 свое согласие.

После чего сотрудники полиции, ФИО150. и двое понятых женского пола на двух служебных автомобилях направились в 

<

адрес>. В одном автомобиле вместе с сотрудником полиции находилась ФИО151., а в другом автомобиле находились сотрудник полиции женского пола и двое понятых женского пола.

В пути следования ФИО152. с аккаунта 

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram» от продавца поступили аудиосообщения, в которых был мужской голос. ФИО153 поняла, что продавцом вышеуказанных препаратов является мужчина, использующий женское имя пользователя в целях конспирации. Мужчина сообщил, что денежные средства на покупку препаратов необходимо перевести по номеру телефона № в ПАО«Сбербанк» при передаче данных препаратов.

С этой целью они заехали 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО154 в присутствии двух понятых с помощью банкомата ПАО«Сбербанк», положила на счет банковской карты сотрудника полиции денежные средства в сумме 5000 рублей на оплату сильнодействующих и психотропных веществ. При этом они договорились с сотрудником полиции о том, что, когда продавец передаст ей вышеуказанные таблетки, то ФИО155. отправит сообщение сотруднику полиции с просьбой оплатить покупку.

При этом понятым ФИО156. с сотрудником полиции рассказали о том, что оплату переводить за психотропные и сильнодействующие вещества потребовал продавец. С целью недопущения рассекречивания личности И.Д.ИА. денежные средства они положили на банковскую карту сотрудника полиции.

По приезде к 

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО157 с помощью мессенджера «Telegram» позвонила продавцу с именем пользователя «

<

данные изъяты>», и пояснила, что она подъехала к указанному адресу. Далее ФИО158. вышла из служебного автомобиля и направилась пешком на адрес встречи.

Находясь на крыльце подъезда № 

<

адрес>, через короткий промежуток времени к ФИО159. подошел неизвестный мужчина, рядом с которым находилась девушка, вышедшие из подъезда № указанного дома. Данный мужчина передал ей в руки 3 блистера по 10 таблеток в каждом препарата «Трамадол» и 1 блистер по 10 таблеток в каждом препарата «Алпразолам». После чего ФИО160 делая вид, что заходит в свой онлайн-банк в целях осуществления перевода денежных средств, написала сообщение сотруднику полиции с просьбой осуществить перевод в сумме 5000 рублей на абонентский номер №, который продиктовал ей продавец. После того, как на счет продавца поступили денежные средства, данный мужчина сообщил ФИО161., что в случае необходимости данных препаратов, она вновь к нему обращалась. Они попрощались, и ФИО162. направилась в сторону припаркованного служебного автомобиля, где в присутствии участвующих лиц женского пола выдала 3 блистера препарата с надписью «Трамадол», в каждом из которых находилось по 10 таблеток, и 1 блистер препарата с надписью «Алпразолам». Данные блистеры с содержимым упакованы в 2 разных полимерных пакета в присутствии всех участвующих лиц, опечатаны и заверены подписями всех участвующих лиц.

После чего сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО163 в ходе которого ничего, кроме ее мобильного телефона, не обнаружено. Через несколько минут этого же дня в мессенджере «Telegram» ФИО164. позвонил продавец и попросил довезти его до торгового центра 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО165. ответила согласием и попросила подождать ее у главного входа в торговый центр 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. После чего ФИО166 сразу сообщила сотрудникам полиции, что продавец ее ожидает возле главного входа в торговый 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Продавца–мужчину ФИО167. видела впервые. Через несколько часов ФИО168. стало известно от сотрудников полиции, что продавца вышеуказанных препаратов задержали (т.1 л.д.132-134);

5)показаниями свидетеля ФИО169., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым по адресу: 

<

адрес>, ФИО170. проживает совместно с сыном ФИО1. Периодически с ними также проживает подруга Я.Д.ВА.–ФИО172.

ФИО173. известно, что ее сын Я.Д.ВВ. с 15 лет употребляет наркотические средства. Каким образом, ФИО174. не знает, так как никогда об этом не спрашивала. ФИО175. неоднократно пыталась вылечить сына от наркозависимости, но Я.Д.ВВ. после лечения продолжал употреблять наркотики. ФИО176 известно, что сбытом наркотических средств ее сын ранее никогда не занимался, всегда приобретая наркотики только для собственного употребления.

ФИО177 в пользовании находилась банковская карта ПАО«Сбербанк» №, привязанная к расчетному счету №, оформленная на ее имя. К данной карте также привязан абонентский номер ФИО178.–№-№, оформленный на ее имя. К вышеуказанной банковской карте также привязан абонентский номер ее сына №. Я.Д.ВВ. имел доступ к банковскому счету ФИО179. через «Сбербанк-Онлайн». Все движения денежных средств по вышеуказанному расчетному ФИО180. счету видела она и Я.Д.ВВ., в том числе и уведомления SMS-сообщений о пополнение счета Вместе с тем данная банковская карта находилась в наличии только ФИО181

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ФИО182. находилась на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>. Имеющийся у ФИО183 в пользовании мобильный телефон находился на беззвучном режиме. Около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на рабочий телефон ФИО184. позвонили сотрудники полиции и попросили спуститься на первый этаж. После чего к ФИО185. подошли сотрудники полиции, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Затем, находясь на первом этаже в одном из кабинетов указанного адреса, сотрудник полиции женского пола в присутствии двух девушек произвела личный досмотр ФИО59ФИО48 досмотром сотрудник полиции задал ей вопрос: «Имеются ли при ней предметы, вещества, средства, запрещенные на территории Российской Федерации?». ФИО186. ответила, что при ней никаких запрещенных предметов, веществ и средств нет.

В ходе личного досмотра при ФИО187. обнаружена и изъята, принадлежащая ей вышеуказанная банковская карта ПАО«Сбербанк» №. ФИО188 пояснила сотруднику полиции, что данной картой, оформленной на ее имя, пользовалась она а также счетом данной карты пользовался ее сын Я.Д.ВВ.

Указанная банковская карта сотрудником полиции изъята и упакована в полимерный пакет, опечатана, на котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО189.. После личного досмотра ФИО190. в присутствии сотрудников полиции, она зашла в «Сбербанк-Онлайн», где увидела поступление на ее вышеуказанный расчетный счет денежных средств сумме 5000 рублей, отправителем являлся ФИО192 ФИО191

От сотрудников полиции ФИО193 стало известно, что данная сумма поступила за покупку лекарственных препаратов, запрещенных на территории РФ без назначения врача, которые продал ее сын. О том, что Я.Д.ВВ. стал заниматься сбытом запрещенных лекарственных препаратов, ФИО194. не знала. Пополнение на ее счет денежных средств в размере 5000 рублей она не видела, так как на рабочем месте ее мобильный телефон находился в беззвучном режиме. Сама ФИО195. сбытом наркотических средств и запрещенных лекарственных препаратов не занимается. ФИО196 считает, что Я.Д.ВВ. стал заниматься сбытом запрещенных средств из-за ее трудного финансового положения, так как она последние несколько дней перестала давать сыну деньги (т.2 л.д.14-17);

6)показаниями свидетеля ФИО197., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО198. приглашена сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятой при проведении оперативно-разыскных мероприятий «Проверочная закупка». После чего, совместно со вторым участвующим лицом ФИО199 они проехали до здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>– Кузбассу, расположенного по адресу: 

<

адрес>». Зайдя в кабинет №, увидели женщину, которая представилась им ФИО201 участвующей в роли покупателя. В присутствии ФИО200.А. сотрудником полиции женского пола составлен акт осмотра вещей, находящихся при ФИО203. предъявила принадлежащий ей смартфон марки «

<

данные изъяты> Никаких запрещенных веществ и предметов при ФИО202. не обнаружено.

ФИО204 в ходе составления акта осмотра, пометки и вручения денежных средств сотрудником полиции вручены 4 денежных купюры: 3 купюры номиналом 1000 рублей и 1 купюра номиналом 2000 тысячи рублей. После вручения денежных купюр ФИО205 в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, точное время ФИО206 покупатель позвонила неизвестному абоненту с целью приобретения таблеток под названием «Алпразолам» и «Трамадол».

В ходе общения ФИО207. поняла, что собеседником является неизвестный мужчина, согласившийся продать ФИО208. указанные таблетки за 5000 рублей, продиктовавший адрес встречи: 

<

адрес>, у подъезда №.

После чего ФИО209. совместно с сотрудниками полиции, ФИО210. на служебном автомобиле проследовали к торговому центру 

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО211. совместно с сотрудниками полиции проследовала на другом служебном автомобиле. По пути следования они заехали в торговый центр 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО212 с помощью банкомата ПАО«Сбербанк» положила на счет банковской карты сотрудника полиции денежные средства в сумме 5000 рублей, поскольку, когда они вышли из автомобиля около указанного торгового центра, ФИО213. пояснила, что продавец сильнодействующих и психотропных веществ попросил осуществить оплату посредством перевода денежных средств. В целях сохранения подлинных анкетных данных ФИО214 перед продавцом сотрудник полиции предоставил ФИО215 свою банковскую карту.

Далее, подъехав к торговому центру 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, два служебных автомобиля, в одном из которых находилась ФИО216. и Свидетель №2, припарковались на автомобильной стоянке напротив главного входа, ведущего в указанный торговый центр.

ФИО217. вышла из второго служебного автомобиля, перешла дорогу и направилась в сторону дома, расположенного по проспекту 

<

адрес>, 

<

адрес>. Через несколько минут, точное время ФИО218. пояснить не может, к служебному автомобилю вернулась ФИО219.

Находясь в служебном автомобиле, в присутствии ФИО220. и сотрудника полиции женского пола, ФИО221 добровольно выдала таблетки: 3 блистера с надписью «Трамадол» по 10 таблеток в каждом, 1 блистер по 10 таблеток с надписью «Алпразолам» и пояснила, что данные таблетки она приобрела у ранее незнакомого мужчины по имени ФИО41 у подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. таблетки сотрудником полиции женского пола изъяты и упакованы в разные полимерные пакеты, опечатаны, на которых поставили участвующие лица свои подписи. Ничего более при личном досмотре у 

<

адрес> каких-либо запрещенных веществ, предметов не обнаружено.

Далее, через несколько минут, в служебном автомобиле, припаркованном на автомобильной стоянке напротив главного входа в торговый центр 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проводился сотрудником полиции женского пола личный досмотр ранее незнакомой ФИО222. девушки, представившейся ФИО223 которая является подругой неизвестного лица, продавшего 

<

данные изъяты>. вышеуказанные таблетки.

При личном досмотре у ФИО224 в кармане куртки, надетой на ней обнаружен только смартфон марки «iPhone11», который изъят и упакован в полимерный пакет. На опечатанном пакете все участвующие лица поставили свои подписи.

После чего ФИО225. совместно с сотрудниками полиции и ФИО226. проследовали на служебном автомобиле по адресу: 

<

адрес>, где в одном из кабинетов на первом этаже указанного здания, произведен личный досмотр у незнакомой женщины, представившейся им ФИО34–матерью Я.Д.ВА.

В ходе личного досмотра у ФИО227. изъята банковская карта ПАО«Сбербанк» №, оформленная на имя ФИО59ФИО49 карта изъята и упакована в один полимерный пакет, опечатана, на пакете поставили подписи все участвующие лица (т.2 л.д.27-29);

7)показаниями свидетеля ФИО228 данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ФИО229. около 20 лет занимает должность старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>– Кузбассу. В обязанности ФИО230 входит выявление преступлений и административных правонарушений, раскрытие преступлений и оперативное сопровождение уголовных дел по линии незаконного оборота наркотических средств.

В УНК ГУ МВД России по Кемеровской области–Кузбассу поступила информация оперативного характера о том, что неустановленное лицо, используя аккаунт №» в мессенджере «Telegram», сбывает сильнодействующие и психотропные вещества в крупном размере, в связи с чем в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступлений, предусмотренных ст.2281 и ст.234 УК РФ.

Сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>–Кузбассу с участием Свидетель №3, участвующей в оперативно-разыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя сильнодействующих и психотропных веществ, ФИО231 и Свидетель №2, участвующих в качестве понятых, в период времени с 08 часов 00 минут до 11 часов 30 минут 21 апреля 2025 года проведено оперативно-разыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении Я.Д.ВА., осуществляющего незаконный сбыт сильнодействующих и психотропных веществ.

В 08 часов 01 минуту 21 апреля 2025 года Я.Д.ВВ. связался в мессенджере «Telegram» под именем 

<

данные изъяты>» с ФИО232., использующей имя ФИО233», договорившись о встрече в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у подъезда № по адресу: 

<

адрес>. Предварительно Я.Д.ВВ. сообщил, что ему требуется перевод денежных средств на карту по номеру № банка ПАО«Сбербанк» на имя «ФИО38 ФИО234

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 33 минут в помещении кабинета № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>–Кузбассу по адресу: 

<

адрес>«Б», ФИО235 проведен личный досмотр ФИО236., участвующей в оперативно-разыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя сильнодействующих и психотропных веществ, на наличие каких-либо запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов и веществ, а также денежных средств.

В ходе проведения досмотра какие-либо запрещенные предметы или вещества, а также денежные средства не обнаружены, о чем ФИО237 составлен акт личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) лица, участвующего в оперативно-разыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли покупателя, в котором после ознакомления поставили свои подписи все участвующие лица: ФИО238

В период времени с 09 часов 35 минут до 09 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>–Кузбассу по адресу: 

<

адрес>«Б», ФИО239. вручены: Билет Банка России номиналом 2000 рублей №, Билет Банка России номиналом 1000 рублей №, Билет Банка России номиналом 1000 рублей №№, Билет Банка России номиналом 1000 рублей №. Предварительно данные денежные средства откопированы на 1 листе, на копии поставили подписи ФИО240.А. и Свидетель №3 Затем ФИО241 составлен акт осмотра и пометки денежных средств (ценностей), предметов и передачи их лицу, участвующему в оперативно-разыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли покупателя от ДД.ММ.ГГГГ, в котором после ознакомления поставили свои подписи все участвующие лица.

После этого сотрудники полиции и иные участвующие лица на двух служебных автомобилях прибыли на автомобильную парковку, расположенную напротив главного входа в торговый центр 

<

данные изъяты> адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Затем ФИО242. направилась на встречу к Я.Д.ВГ. по адресу: 

<

адрес>. После чего Я.Д.ВВ. передал сильнодействующие и психотропные вещества: 1 блистер «Алпразолам» с 10 таблетками внутри, 3 блистера «Трамадол» с таблетками внутри, общим количеством 30 штук. После передачи сильнодействующих и психотропных веществ ФИО243 осуществила денежный перевод в сумме 5000 рублей на банковскую карту, привязанную к абонентскому номеру телефона №. После чего перевода ФИО244. вернулась к служебным автомобилям, где находилась ФИО245., и осуществила добровольную выдачу вышеуказанных препаратов, о чем ФИО246 составлен соответствующий акт добровольной выдачи покупателем от ДД.ММ.ГГГГ, в котором после ознакомления поставили свои подписи все участвующие лица.

Изъятые таблетки 

<

адрес>. упаковала в 2 разных полимерных пакета, опечатала, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Через несколько минут сотрудники полиции УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>–Кузбассу возле торгового центра «Радуга», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> задержали Я.Д.ВА. и ФИО247.

Находясь в служебном автомобиле, припаркованном на автомобильной стоянке напротив главного входа в торговый центр «Радуга» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> присутствии двух понятых ФИО248 и ФИО249 проведен личный досмотр ФИО250 в ходе которого в кармане куртки, надетой на ней, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone11». Изъятый смартфон ФИО251 упаковала в полимерный пакет, опечатала, на котором все участвующие лица поставили свои подписи.

После чего сотрудники УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>– Кузбассу, участвующие лица–ФИО255. проследовали на служебном автомобиле по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете на первом этаже указанного здания, ФИО253 проведен личный досмотр ФИО254, являющейся матерью Я.Д.ВА. В ходе личного досмотра у ФИО252 изъята банковская карта ПАО«Сбербанк» №, оформленная на ее имя. Данная банковская карта изъята и упакована в один полимерный пакет, опечатана, на котором поставили подписи все участвующие лица (т.2 л.д.78-81);

8)показаниями свидетеля ФИО256 данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 22 апреля 2025 года ФИО257 участвовала в качестве понятой в следственном действии при проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1

Зайдя в служебный кабинет № отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в кабинете находился мужчина, который представился ФИО258., и его защитник. Позже зашла еще одна девушка, которая представилась Свидетель №6.А.

Следователь пояснила, что данная девушка также будет участвовать в следственном действии в качестве понятой. После чего следователем разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения следственного действия. Далее следователем было предложено подозреваемому Я.Д.ВГ. показать место, где его показания будут проверяться. Подозреваемый Я.Д.ВВ. пояснил, что всем участникам следственного действия необходимо проследовать до адреса: 

<

адрес>, где Я.Д.ВВ. ДД.ММ.ГГГГ продал таблетки «Алпразолам» и «Трамадол» неизвестной женщине.

После чего ФИО259., следователем, подозреваемым Я.Д.ВД. и его защитником на служебном автомобиле поехали на указанный Я.Д.ВД. адрес.

По прибытию к дому № по 

<

адрес> все участники следственного действия вышли из автомобиля. Далее по указанию подозреваемого Я.Д.ВА. все участники следственного действия подошли к крыльцу подъезда № указанного дома. Находясь на крыльце подъезда № 

<

адрес>, подозреваемый Я.Д.ВВ. указал на место на крыльце возле подъездной двери указанного дома, и пояснил, что именно на данном месте в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ он продал 1 блистер препарата «Алпразолам» и 3 блистера препарата «Трамадол» неизвестной женщине на общую сумму 5000 рублей. Затем подозреваемый Я.Д.ВВ. предложил всем участникам следственного действия проследовать с ним до торгового центра «Радуга» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, чтобы показать место своего задержания сотрудниками полиции. По приезде, выйдя из служебного автомобиля, подозреваемый Я.Д.ВВ. указал на место возле рекламного щита, расположенного у главного входа в торговый центр, и пояснил, что на данном месте его и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время задержали сотрудники полиции (т.2 л.д.82-84);

9)показаниями свидетеля Свидетель №6.А., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым Свидетель №6.А. участвовала в качестве понятого при производстве проверки показаний подозреваемого, который представился им Я.Д.ВД.

Следователем разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения следственного действия. После чего следователем предложено подозреваемому Я.Д.ВГ. показать место, где его показания будут проверяться, на что тот ответил, что место находится на крыльце подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>.

После чего Свидетель №6.А. вместе со второй понятой–девушкой, следователем, подозреваемым Я.Д.ВД. и его защитником на служебном автомобиле проехали по направлению указанному подозреваемым. По прибытию к дому № по 

<

адрес> подозреваемый Я.Д.ВВ. попросил остановиться и выйти всех участников следственного действия из автомобиля.

Далее подозреваемый Я.Д.ВВ. попросил проследовать с ним до подъезда № указанного дома. Находясь на крыльце, ведущего к подъезду №, 

<

адрес>, подозреваемый Я.Д.ВВ. указал на место, расположенное в 1 метре от подъездной двери указанного адреса, и пояснил, что именно на данном месте тот в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ продал 1 блистер препарата «Алпразолам» и 3 блистера препарата «Трамадол» неизвестной женщине на общую сумму 5000 рублей.

Далее подозреваемый Я.Д.ВВ. пояснил, что необходимо проехать к торговому центру 

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, чтобы показать место его задержания сотрудниками полиции. После чего все участники следственного действия сели в автомобиль и проследовали до указанного места.

По приезде подозреваемый Я.Д.ВВ. попросил остановиться и выйти всех участников следственного действия, а затем указал на место возле рекламного щита, расположенного возле главного входа в указанный торговый центр, и пояснил, что в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ на данном месте его и Е.К.ОБ. задержали сотрудники полиции (т.2 л.д.85-87);

10)показаниями свидетеля ФИО260., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ФИО268. с ДД.ММ.ГГГГ занимает должность старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>–Кузбассу. В должностные обязанности ФИО261. входит выявление преступлений и административных правонарушений, раскрытие преступлений и оперативное сопровождение уголовных дел по линии незаконного оборота наркотических средств.

В УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>–Кузбассу поступила информация оперативного характера о том, что неустановленное лицо, используя 

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram», сбывает сильнодействующие и психотропные вещества в крупном размере, в связи с чем в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.2281 и ст.234 УК РФ. Сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>–Кузбассу с участием Свидетель №3, участвующей в оперативно-разыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя сильнодействующих и психотропных веществ, данные о личности, которой сохранены в тайне, ФИО262понятых, в период времени с 08 часов 00 минут до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-разыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении Я.Д.ВА., осуществляющего незаконный сбыт сильнодействующих и психотропных веществ.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 01 минуту Я.Д.ВВ., использующий имя пользователя ФИО263 использующая имя пользователя 

<

данные изъяты>» связались в мессенджере «Telegram», договорившись о встрече ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут у первого подъезда по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 33 минут в помещении кабинета № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>–Кузбассу по адресу: 

<

адрес>«Б» старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>–Кузбассу ФИО264 проведен личный досмотр ФИО265 данные о личности, которой сохранены в тайне, участвующей в оперативно-разыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя сильнодействующих и психотропных веществ, на наличие каких-либо запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов и веществ, а также денежных средств.

В ходе проведения досмотра какие-либо запрещенные предметы или вещества, а также денежные средства не обнаружены. О чем старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>– Кузбассу, майором полиции ФИО266. составлен акт личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) лица, участвующего в оперативно-разыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли покупателя от ДД.ММ.ГГГГ, в котором после ознакомления поставили свои подписи все участвующие лица.

В период времени с 09 часов 35 минут до 09 часов 45 минут в помещении кабинета № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>–Кузбассу по адресу: 

<

адрес>«Б» ФИО267 вручены: Билет Банка России номиналом 2000 №, Билет Банка России номиналом 1000 рублей №, Билет Банка России номиналом 1000 рублей №, Билет Банка России номиналом 1000 рублей №. Предварительно денежные средства были откопированы на 1 листе, на копии поставили подписи все участвующие лица.

Затем ФИО269 составлен акт осмотра и пометки денежных средств (ценностей), предметов и передачи их лицу, участвующему в оперативно-разыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли покупателя от ДД.ММ.ГГГГ, в котором после ознакомления поставили свои подписи все участвующие лица.

После чего сотрудники полиции и иные участвующие лица на 2 служебных автомобилях проследовали в 

<

адрес>. С ФИО270. в служебном автомобиле находилась ФИО271 участвующая в оперативно-разыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя сильнодействующих и психотропных веществ, а в другом служебном автомобиле– понятые и ФИО272

По пути следования ФИО273. в мессенджере «Telegram» поступило аудиосообщение от продавца о том, что оплату на покупку психотропных и сильнодействующих препаратов необходимо осуществить с помощью перевода на банковскую карту по номеру № в ПАО«Сбербанк» на имя ФИО38 ФИО274

В связи с тем, что покупателем являлось засекреченное лицо, то ФИО275 принял решение денежные средства в сумме 5000 рублей, выданные ФИО276. для приобретения психотропных и сильнодействующих веществ, положить с помощью банкомата на его личный счет банковской дебетовой карты банка ПАО«ВТБ» №, а затем, при расчете, ФИО277 сообщение на телефон о необходимости перечисления денежных средств покупателю. После этого ФИО278. с помощью своего онлайн-банка, установленного в его телефоне осуществит перевод в размере 5000 рублей на номер телефона продавца– №.

С этой целью два служебных автомобиля проследовали до банкомата ПАО«Сбербанк», расположенного в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. По приезде, выйдя из служебных автомобилей, ФИО279. совместно с ФИО280 и двумя понятыми проследовали до банкомата, расположенного на первом этаже указанного торгового центра, куда ФИО282. вставил свою вышеуказанную банковскую карту, а ФИО283 выданные ею денежные средства в сумме 5000 рублей положила на счет его банковской карты в присутствии понятых ФИО281.

Далее они вновь сели в служебные автомобили и проследовали в 

<

адрес>. По прибытию на автомобильную парковку, расположенную напротив главного входа в торговый центр «Радуга» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, И.Д.ИБ. вышла из служебного автомобиля и направилась на встречу к Я.Д.ВГ. по адресу: 

<

адрес>. Через несколько минут на телефон ФИО284. прислала сообщение, чтобы он перечислил денежные средства в сумме 5000 рублей на абонентский номер покупателя. С этой целью ФИО285. с помощью онлайн-банка ПАО«ВТБ», установленного в его телефоне перечислил данную сумму на банковский счет, привязанный к абонентскому номеру №, получатель ФИО40 ФИО286

После чего продавец передал ФИО287 сильнодействующие и психотропные вещества: 1 блистер «Алпразолама» с 10 таблетками внутри, 3 блистера «Трамадол» с таблетками внутри, общим количеством 30 штук.

Через несколько минут ФИО288 вернулась к служебному автомобилю, в котором находились старший оперуполномоченный ФИО289 в присутствии понятых осуществила добровольную выдачу вышеуказанных препаратов.

После добровольной выдачи указанных препаратов ФИО290 вышла из автомобиля и подошла к ФИО291 и сообщила, что ей с помощью мессенджера «Telegram» позвонил продавец и попросил довезти его и подругу до торгового центра 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Он будет ожидать возле главного входа в торговый центр «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. На указанном месте сотрудниками полиции задержан 

<

данные изъяты>

Находясь в служебном автомобиле, припаркованном на автомобильной стоянке напротив главного входа в торговый центр «Радуга» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в присутствии двух понятых мужского пола, ФИО292. проведен личный досмотр Я.Д.ВА., в ходе которого обнаружено и изъято в нагрудном кармане куртки, надетой на Я.Д.ВЕ., 1 блистер с препаратом «Феназепам» с 10 таблетками внутри, 1 блистер с препаратом «Алпразолам» с 10 таблетками внутри. В правом наружном кармане, расположенном сбоку, надетой на Я.Д.ВЕ. куртки изъят смартфон марки «Redmi А3». В другом служебном автомобиле произведен личный досмотр у ФИО293 у которой ничего запрещенного на территории Российской Федерации не обнаружено.

Обнаруженные препараты, а также смартфон упакованы в 3 разных полимерных пакета, опечатаны, на которых поставили свои подписи все участвующие лица. По окончанию проведения личного досмотраФИО294 составлен протокол личного досмотра, содержание которого им прочитано вслух, после чего все участвующие лица расписались, замечаний и дополнений не поступило (т.2 л.д.125-129);

11)протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-разыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО295. в присутствии понятых в правом кармане куртки, надетой на ней, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 11» (IMEI1:№, IMEI2:№) c вставленной SIM-картой «Билайн» с абонентским номером №, который упакован в полимерный пакет (т.1 л.д.30-32);

12)протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-разыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО296. в присутствии понятых выдала банковскую карту ПАО«Сбербанк» №. Данная карта изъята и упакована в полимерный пакет. ФИО297, что данная банковская карта принадлежит ей, но при этом банковской картой пользовался ее сын Я.Д.ВВ. (т.1 л.д.33-35);

13)протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым по указанию подозреваемого Я.Д.ВА. защитник, следователь, два понятых на служебном автомобиле проследовали от здания отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по направлению, указанному подозреваемым Я.Д.ВД., по адресу: 

<

адрес>, подъезд №.

По приезде до указанного адреса подозреваемый Я.Д.ВВ. попросил остановиться и выйти всех участников следственного действия из автомобиля, а затем пройти с ним до подъезда № указанного адреса.

Находясь на крыльце, ведущем к подъезду № 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, подозреваемый Я.Д.ВВ. указал на место, расположенное в 1 метре от подъездной двери указанного адреса, и пояснил, что именно на данном месте он в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ продал 1 блистер препарата «Алпразолам» и 3 блистера препарата «Трамадол» неизвестной женщине на общую сумму 5000 рублей.

Далее подозреваемый Я.Д.ВВ. попросил вновь сесть в служебный автомобиль и проследовать до торгового центра «Радуга», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, чтобы показать место его задержания сотрудниками полиции. По приезде к указанному адресу подозреваемый Я.Д.ВВ. попросил остановиться и выйти всех участников следственного действия, а затем указал на место возле рекламного щита, расположенного в нескольких метрах от главного входа в указанный торговый центр, и пояснил, что на данном месте его и ФИО298 задержали сотрудники полиции по подозрению в сбыте сильнодействующих и психотропных веществ (т.1 л.д.119-123);

14)протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием понятых, подозреваемого Я.Д.ВА. и его защитника свидетель ФИО299. опознала подозреваемого Я.Д.ВА. как мужчину, который ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, продал ей психотропные и сильнодействующие вещества. ФИО300. опознала его уверенно по высокому росту, худощавому телосложению, темным глазам, прямому носу (т.1 л.д.135-138);

15)заключением эксперта от 14 мая 2025 года №Э7-640, согласно которому представленные на экспертизу вещества из пакетов «клип-бокс», выданные ФИО301 ходе проведения добровольной выдачи покупателем, содержат в своем составе алпразолам, включенный в Список психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список III), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681.

Общая масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,324грамм. Общая масса алпразолама в веществах на момент проведения экспертизы составила 0,002грамм. Общая масса вещества, израсходованного для проведения экспертизы, составила 0,120грамм. Общая масса вещества, после проведения экспертизы, составила 0,204грамм. Общая масса алпразолама в веществах после проведения экспертизы составила 0,001грамм.

Представленные на экспертизу вещества, в виде 7 таблеток белого цвета, находящихся в блистерной упаковке с маркировочными обозначениями: «АО«ОРГАНИКА» АЛПРАЗОЛАМ таблетки 1 мг...», выданные ФИО302 в ходе проведения добровольной выдачи покупателем, содержат в своем составе алпразолам, включенный в Список психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список III), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681.

Общая масса таблеток на момент проведения экспертизы составила 1,036грамм. Общая масса алпразолама в таблетках на момент проведения экспертизы составила 0,007грамм. Общая масса вещества, израсходованного для проведения экспертизы, составила 0,280грамм. Общая масса вещества после проведения экспертизы, составила 0,756 грамм. Общая масса алпразолама в таблетках, после проведения экспертизы 0,005грамм (т.1 л.д.164-169);

16)заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №Э7-639, согласно которому представленные на экспертизу вещества в виде таблеток белого цвета, находящиеся в трех блистерных упаковках с маркировочными обозначениями: «ТРАМАДОЛ...», выданные ФИО303 в ходе проведения добровольной выдачи покупателем предметов, в том числе запрещенных к свободному обороту, проведенной в служебном автомобиле, припаркованном на стоянке возле торгового центра 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, содержащее в своем составе трамадол(трамал)(±)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол, включенный в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Общая масса таблеток на момент проведения экспертизы составила 10,437грамм. Общая масса вещества, израсходованного для проведения экспертизы, составила 0,630 грамм. Общая масса вещества, после проведения экспертизы, составила 9,807 грамм.

Представленные на экспертизу вещества, в девяти пакетах «клип-бокс», ФИО304. в ходе проведения добровольной выдачи покупателем предметов, в том числе запрещенных к свободному обороту, проведенной в служебном автомобиле, припаркованном на стоянке возле торгового центра 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>», содержат в своем составе трамадол(трамал)(±)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол, включенный в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года №964. Общая масса вещества на момент проведения экспертизы составила 4,203грамм. Общая масса вещества, израсходованного для проведения экспертизы, составила 0,270грамм. Общая масса вещества после проведения экспертизы составила 3,933грамм. (т.1 л.д.175-179);

17)протоколами осмотров документов от 25 апреля 2025 года и фототаблицей к ним, согласно которым осмотрены результаты оперативно-разыскных мероприятий в отношении Я.Д.ВА., а именно:

–сопроводительные письма №20/1-1629; № 20/1-1627 о предоставлении материала КУСП от 22 апреля 2025 года №1640, 1641;

–постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от 22 апреля 2025 года;

–рапорт оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Кемеровской области–Кузбассу ФИО306. от ДД.ММ.ГГГГ;

–копия отношения на проведение исследования от 21 апреля 2025 года по материалам КУСП от 21 апреля 2025 года №1640, 1641;

– справки об исследовании от 21 апреля 2025 года №И7-486, И7-487 по материалам КУСП от 21 апреля 2025 года №1640, 1641;

–объяснение ФИО307. от 21 апреля 2025 года;

–сопроводительные письма №20/1-1630, №20/1-1628 о представлении результатов оперативно-разыскной деятельности от 22 апреля 2025 года;

–постановление о предоставлении результатов оперативно-разыскной деятельности, органу дознания, следователю или в суд от 22 апреля 2025 года;

–копия постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 22 апреля 2025 года №20/1-1625;

–копия рапорта от 18 апреля 2025 года №1476;

–копия постановления о проведении оперативно-разыскного мероприятия проверочная закупка, контролируемая поставка, оперативный эксперимент от 18 апреля 2025 года №1477;

–акт по результатам проведенного оперативно-разыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 22 апреля 2025 года;

–бумажный конверт с надписью «Заявление о согласии на участие»;

–акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, от 21 апреля 2025 года;

–акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 21 апреля 2025 года;

–копия денежных купюр номиналом 2000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей;

–копия кассового чека от 21 апреля 2025 года ПАО«Сбербанк»;

–акт добровольной выдачи от 21 апреля 2025 года;

–протокол личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-разыскных мероприятий от 21 апреля 2024 года у Свидетель №3;

–протокол личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-разыскных мероприятий от 21 апреля 2025 года у Свидетель №1;

–протокол личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-разыскных мероприятий от 21 апреля 2025 года у ФИО34;

–протокол ФИО308. от ДД.ММ.ГГГГ;

–протокол опроса ФИО309 от ДД.ММ.ГГГГ;

–протокол опроса ФИО310 от ДД.ММ.ГГГГ;

–протокол опроса ФИО311. от ДД.ММ.ГГГГ;

–протокол опроса Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.188-211, т.1 л.д.216-239);

18)протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым объектом осмотра является участок местности, расположенный на крыльце подъезда № дома по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.243-248);

19)протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены:

–пакет клип-бокс из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета. В пакете находится: 3 пакета клип-бокс из бесцветного прозрачного полимерного материала (пакеты пронумерованы от 1 до 3), внутри каждого из которых находится сухое на ощупь порошкообразное вещество белого цвета; 7 пакетов клип-бокс из бесцветного прозрачного полимерного материала (пакеты пронумерованы от 4 до 10), внутри каждого из которых находится сухое на ощупь порошкообразное вещество белого цвета. Ячейковая контурная упаковка, длиной 75мм, шириной 32мм, выполненная из бесцветного прозрачного полимерного материала и фольги серого цвета; на фольгированной стороне представленной блистерной упаковки имеются буквенно-цифровые маркировочные обозначения: «АО «ОРГАНИКА» АЛПРАЗОЛАМ таблетки 1мг…», выполненные красящим веществом черного цвета; количество ячеек в блистерной упаковке–10, целостность 10 ячеек нарушена (ячейки пустые);

–пакет клип-бокс из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета. В пакете находится: три ячейковые контурные упаковки, каждая из которых выполнена из бесцветного прозрачного полимерного материала и фольги серого цвета (блистерные упаковки); на фольгированной стороне представленных блистерных упаковок имеются буквенно-цифровые маркировочные обозначения: «АО «ОРГАНИКА» ТРАМАДОЛ таблетки 100мг…», выполненные красящим веществом черного цвета; и рельефные (впуклые) цифровые обозначения: 

<

данные изъяты>; количество ячеек в блистерной упаковке–10, целостность 10 ячеек нарушена (ячейки пустые); 9 пакетов клип-бокс из бесцветного прозрачного полимерного материала, на поверхности каждого из которых имеется рукописное цифровое обозначение от 22 до 30, выполненные красящим веществом черного цвета, внутри каждого из которых находится сухое на ощупь порошкообразное вещество белого цвета; 21 пакетов клип-бокс из бесцветного прозрачного полимерного материала, на поверхности каждого из которых имеется рукописное цифровое обозначение от 1 до 21, выполненные красящим веществом черного цвета, внутри каждого из которых находится сухое на ощупь порошкообразное вещество белого цвета (т.2 л.д.1-5);

20)протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым в кабинете № отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> у свидетеля ФИО312 изъята выписка по платежному счету № банковской карты ПАО«Сбербанк», оформленной на имя ФИО313. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.21-24,25-26);

21)протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена выписка по платежному банковскому счету № банковской карты ПАО«Сбербанк», оформленной на имя ФИО314 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где указано пополнение денежных средств на сумму 5000 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 26 минут (московское время). Перевод осуществлен от ФИО39 В. (т.2 л.д.30-33);

22)протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены:

–мобильный телефон марки «Redmi A3» модели №» IMEI1:№, IMEI2:№, вместе с SIM-картой оператора «Билайн» с номером абонента №, изъятые в ходе личного досмотра Я.Д.ВА. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором имеется реклама по распространению психотропных и сильнодействующих веществ;

–мобильный телефон «iPhone 11» модели «MHDF3RRU|A» №, вместе с SIM -картой оператора «Билайн» с номером абонента №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО315 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором имеется реклама по распространению психотропных и сильнодействующих веществ;

–банковская карта «МИР» ПАО«Сбербанк» №, изъятая в ходе личного досмотра у ФИО316 ДД.ММ.ГГГГ, на счет которой ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в сумме 5000 рублей на покупку психотропных и сильнодействующих веществ (т.2 л.д.98-119);

23)протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым в кабинете № отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> у свидетеля ФИО317. изъята копия выписки по счету № банковской карты ПАО«ВТБ», оформленной на имя В.; копия чека ПАО«ВТБ» исходящего перевода СПБ от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека ПАО«ВТБ» денежного перевода на карту № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.132-138);

24)протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены: копия выписки по счету № банковской карты ПАО«ВТБ», оформленной на имя ФИО318.; копия чека ПАО«ВТБ» исходящего перевода СПБ от ДД.ММ.ГГГГ; копия чека ПАО«ВТБ» денежного перевода на карту № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.139-142);

Оценивая показания подсудимого ФИО319., суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они последовательны, непротиворечивы и подробны, согласуются между собой как в целом, так и в деталях, а также подтверждаются другими исследованными в судебном заседании письменными и вещественными доказательствами, заключениями экспертов.

Оцениваемые показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в том числе и показания подсудимого, поскольку из содержания исследованного в судебном заседании протокола его допроса видно, что он составлен в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в том числе с разъяснением подсудимому соответствующих процессуальных прав, следственные действия произведены с участием защитника, содержание показаний в установленном порядке доведено до подсудимого и его защитника, о чем свидетельствуют соответствующие отметки в конце протоколов, показания подписаны подсудимым лично, а также его защитником и подтверждены подсудимым в полном объеме в судебном заседании.

При этом причин для самооговора, а также оговора подсудимого со стороны свидетелей, суд из материалов дела не усматривает.

Оценивая исследованные в судебном заседании и приведенные в приговоре выше письменные и вещественные доказательства, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, так как они соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, согласуются с другими доказательствами по делу и сомнений у суда не вызывают.

Заключения экспертов составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, даны компетентными и квалифицированными экспертами, являются полными, ясными и обоснованными, выводы их мотивированны, в связи с чем сомнений у суда не вызывают и признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами.

Суд учитывает, что задержание Я.Д.ВА. проводилось в рамках проводимого оперативно-разыскного мероприятия «Проверочная закупка», в связи с поступлением в орган, осуществляющий оперативно-разыскную деятельность, оперативной информации о незаконном сбыте Я.Д.ВД. психотропных веществ и сильнодействующих веществ.

Суд признает законными проведенные оперативно-разыскные мероприятия, поскольку они осуществлялись для решения задач, определенных в ст.2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.7 и 8 указанного Федерального закона. В частности, при наличии у органа, осуществляющего оперативно-разыскную деятельность, достаточных сведений о признаках совершаемых противоправных действия, связанных с незаконным оборотом психотропных веществ и сильнодействующих веществ, что в последующем подтверждено фактом обнаружения и изъятия у свидетеля ФИО320. психотропных и сильнодействующих веществ после их приобретения у Я.Д.ВА.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контроля в Российской Федерации», алпразолам относится к психотропным веществам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» трамадол(трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) относится к сильнодействующим веществам.

Масса сильнодействующего вещества, содержащего в своем составе трамадол(трамал), общей массой 14,910 грамм, в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № относится к крупному размеру.

Оценивая каждое из перечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности–с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что все они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности Я.Д.ВА. в совершении незаконного сбыта психотропных веществ и незаконного хранения в целях сбыта и сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Суд считает установленным в судебном заседании, что Я.Д.ВВ. действовал с прямым умыслом, то есть осознавал общественно опасный характер своих действий по незаконному сбыту психотропных веществ, а также незаконному хранению в целях сбыта и сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота психотропных и сильнодействующих веществ, и желал их наступления.

Органами предварительного расследования действия Я.Д.ВА. квалифицированы, в том числе по ч.3 ст. 234 УК РФ как незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Суд не может согласиться с подобной квалификацией действий подсудимого по следующим основаниям.

В силу положений п.1, 2 ч.1 ст.73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию: событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления), виновность лица в совершении преступления, форма его вины и мотивы.

Вместе с тем органом предварительного следствия не установлены время, место и другие существенные обстоятельства приобретения сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, в связи с чем указанный признак состава преступления подлежит исключению из описания преступного деяния, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ.

Изменение квалификации не выходит за рамки предъявленного Я.Д.ВГ. обвинения, не свидетельствует об ухудшении его положения и не нарушает его право на защиту.

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что виновность Я.Д.ВА. полностью установлена и доказана в судебном заседании и квалифицирует его действия:

–по ч.1 ст.2281 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ;

–по ч.3 ст.234 УК РФ как незаконное хранение в целях сбыта и сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

У суда нет оснований сомневаться в том, что Я.Д.ВВ. в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, о чем свидетельствуют материалы дела, касающиеся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления. Его действия носили мотивированный и целенаправленный характер и не сопровождались психопатологическими расстройствами, поведение при производстве следственных действий и в судебном заседании, которое адекватно развитию судебно-следственной ситуации, дефектов восприятия которой у Я.Д.ВА. не выявлено, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому Я.Д.ВГ., суд, в соответствии со ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания Я.Д.ВГ. суд в качестве данных о личности подсудимого учитывает: Я.Д.ВВ. на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>; имеет регистрацию и постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно; фактически состоит в семейных отношениях без регистрации брака; официально не трудоустроен; социально адаптирован.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; 

<

данные изъяты>, оказание им всесторонней помощи.

Обстоятельств, отягчающих Я.Д.ВГ. наказание, судом не установлено.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после их совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

С учетом всех обстоятельств, влияющих на назначение наказания, суд считает, что наказание Я.Д.ВГ. за данные преступления должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку только такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Поскольку судом установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает Я.Д.ВГ. наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для изменения категорий совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности, суд не усматривает.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступления и личности виновного, суд считает, что оснований для назначения Я.Д.ВГ. наказания с применением ст.73 УК РФ не имеется.

Суд считает нецелесообразным назначение Я.Д.ВГ. по ч.1 ст.2281 УК РФ дополнительного вида наказания, исходя из данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств.

Поскольку Я.Д.ВВ. осуждается за совершение тяжких преступлений, наказание ему следует назначить по совокупности преступлений, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения.

Учитывая, что Я.Д.ВВ. совершил преступления, за которые он осуждается настоящим приговором, до вынесения приговора Ленинского районного суда города Кемерово от 24 декабря 2025 года, по которому он осужден к реальному лишению свободы, окончательно наказание ФИО1 должно быть назначено с применением положений ч.5 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает отбывание наказания Я.Д.ВГ. в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу Я.Д.Е. следует оставить без изменения до дня вступления приговора в законную силу. Применение иной, более мягкой меры пресечения, суд считает невозможным.

В соответствии с ч.32 ст.72 УК РФ Я.Д.ВГ. необходимо зачесть в срок наказания время его содержания под стражей по данному уголовному делу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Денежные средства в сумме 5000 рублей, полученные Я.Д.ВД. в результате совершения преступлений подлежат конфискации в соответствии со ст.1042 УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ банковская карта «МИР» ПАО«Сбербанк» №, признанная вещественным доказательством, подлежит уничтожению.

На основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ имеющиеся в материалах уголовного дела письменные материалы, являющиеся вещественными доказательствами, подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Руководствуясь ч.31 ст.81 УПК РФ, суд приходит к выводу о необходимости передачи мобильных телефонов, а также психотропных и сильнодействующих веществ, признанных вещественными доказательствами, органу предварительного расследования, в производстве которого находятся выделенные из данного уголовного дела материалы о преступлении, предусмотренном ст.233 УК РФ, в отношении неустановленного лица.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.2281 УК РФ, ч.3 ст.234 УК РФ, и назначить ему наказание:

–по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.2281 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 года;

–по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.234 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить Я.Д.ВГ. наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда города Кемерово от 24 декабря 2025 года, окончательно Я.Д.ВГ. назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Я.Д.ВГ. в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания Я.Д.ВГ. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.32 ст.72 УК РФ зачесть Я.Д.ВГ. в срок наказания по настоящему приговору время его содержания под стражей с 22 апреля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытия окончательного наказания, назначенного по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, период отбытого наказания по приговору Ленинского районного суда города Кемерово от 24 декабря 2025 года с учетом примененных в указанном приговоре коэффициентов ст.72УКРФ с 24 декабря 2025 года до 20 января 2026 года.

В соответствии с ч.1 ст.1042 УК РФ конфисковать в собственность государства денежные средства в сумме 5000 рублей, полученные в результате совершения преступлений, предусмотренных ч.1 ст.2281 УК РФ, ч.1 ст.234 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу:

–результаты оперативно-разыскной деятельности от 22 апреля 2025 года:

1)сопроводительное письмо от 22 апреля 2025 года;

2)постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от 22 апреля 2025 года;

3)рапорт оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Кемеровской области–Кузбассу ФИО322 от ДД.ММ.ГГГГ;

4)копия отношения на проведение исследования от 21 апреля 2025 года по материалам КУСП от 21 апреля 2025 года №1640;

5)справка об исследовании от 21 апреля 2025 года №И7-486 по материалам КУСП от 21 апреля 2025 года №1640;

6)объяснение ФИО323. от ДД.ММ.ГГГГ;

7)сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ;

8)постановление о предоставлении результатов оперативно-разыскной деятельности, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ;

9)копия постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ №;

10)копия рапорта от ДД.ММ.ГГГГ №;

11)копия постановления о проведении оперативно-разыскного мероприятия проверочная закупка, контролируемая поставка, оперативный эксперимент от ДД.ММ.ГГГГ №;

12)акт по результатам проведенного оперативно-разыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ;

13)бумажный конверт с надписью «заявление о согласии на участие»; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, от ДД.ММ.ГГГГ;

14)акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ;

15)копия денежных купюр номиналом 2000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей;

16)копия кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ;

17)акт добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ;

18)протокол личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-разыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО324

19)протокол личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-разыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО325

20)протокол личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-разыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ ФИО326.;

21)протокол опроса ФИО327 от ДД.ММ.ГГГГ;

22)протокол опроса ФИО328. от ДД.ММ.ГГГГ;

23)протокол опроса ФИО329. от ДД.ММ.ГГГГ;

24)протокол опроса ФИО330 ДД.ММ.ГГГГ;

25)протокол опроса ФИО331 от ДД.ММ.ГГГГ–следует хранить в материалах уголовного дела в течение срока хранения последнего;

–3 пакета клип-бокс (пронумерованы от 1 до 3), внутри каждого из которых находится сухое на ощупь порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе алпразолам, общей массой после проведения экспертизы 0,204грамм, общая масса алпразолама в веществах после проведения экспертизы составила 0,001грамм; 7 пакетов клип-бокс (пронумерованы от 1 до 3), внутри каждого из которых находится сухое на ощупь порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе алпразолам, общей массой после проведения экспертизы 0,756 грамм, общая масса алпразолама в веществах после проведения экспертизы составила 0,005грамм; ячейковая контурная упаковка, где на фольгированной стороне представленной блистерной упаковки имеются буквенно-цифровые маркировочные обозначения: «АО «ОРГАНИКА» АЛПРАЗОЛАМ таблетки 1мг…», количество ячеек в блистерной упаковке–10, целостность 10 ячеек нарушена (ячейки пустые); упаковочные бирки хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г.Кемерово, передать в следственный отдел отдела полиции «Рудничный» СУ Управления МВД России по г.Кемерово и хранить там же до разрешения вопроса по выделенному из данного уголовного дела материалу о преступлении, предусмотренном ст.233 УК РФ, в отношении неустановленного лица;

–результаты оперативно-разыскной деятельности от 22 апреля 2025 года:

1)сопроводительное письмо от 22 апреля 2025 года;

2)постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от ДД.ММ.ГГГГ;

3)рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП от ДД.ММ.ГГГГ №;

4)копия отношения на проведение исследований от ДД.ММ.ГГГГ по материалам КУСП от ДД.ММ.ГГГГ №;

5)справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №И7-487;

6)копия объяснения ФИО332 от ДД.ММ.ГГГГ;

7)сопроводительное письмо результатах оперативно-разыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ;

8)постановление о предоставлении результатов оперативно-разыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд;

9)копия постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ №;

10)копия рапорта от ДД.ММ.ГГГГ №;

11)копия постановления о проведении оперативно-разыскного мероприятия проверочная закупка, контролируемая поставка, оперативный эксперимент от ДД.ММ.ГГГГ №;

12)акт по результатам проведенного оперативно-разыскного мероприятия «Проверочная закупка»;

13)заявление о согласии на участие ФИО333. в оперативно-разыскном мероприятии от ДД.ММ.ГГГГ, в конверте;

14)копия акта осмотра вещей, находящихся при покупателе, от ДД.ММ.ГГГГ;

15)копия акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ;

16)копия денежных средств; копия банковского чека; копия акта добровольной выдачи «покупателем» предметов (средств, веществ), в том числе запрещенных к свободному обороту, от ДД.ММ.ГГГГ;

17)копия протокола личного досмотра в отношении ФИО334. от ДД.ММ.ГГГГ;

18)копия протокола личного досмотра в отношении ФИО335. от ДД.ММ.ГГГГ;

19)копия протокола личного досмотра ФИО336 от ДД.ММ.ГГГГ;

20)протокол опроса ФИО337 от ДД.ММ.ГГГГ;

21)копия протокола опроса ФИО338 от ДД.ММ.ГГГГ;

22)копия протокола опроса ФИО339. от ДД.ММ.ГГГГ;

23)копия протокола опроса ФИО340 от ДД.ММ.ГГГГ;

24)протокол опроса ФИО341 от ДД.ММ.ГГГГ,–следует хранить в материалах уголовного дела в течение срока хранения последнего;

–три ячейковые контурные упаковки, каждая из которых выполнена из полимерного материала и фольги серого цвета (блистерные упаковки); на фольгированной стороне блистерных упаковок имеются буквенно-цифровые маркировочные обозначения «АО «ОРГАНИКА» ТРАМАДОЛ таблетки 100мг…», выполненные красящим веществом черного цвета, и рельефные (впуклые) цифровые обозначения: «290824», «ДО 08 29»; количество ячеек в каждой блистерной упаковке–10; целостность 10 ячеек каждой блистерной упаковки нарушена (ячейки пустые); 9 пакетов клип-бокс из полимерного материала, на поверхности каждого из которых имеется рукописное цифровое обозначение от 22 до 30, внутри каждого пакета клип-бокс находится сухое на ощупь порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе трамадол(трамал)(+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол, общей массой после проведения экспертизы 3,933 грамм; 21 пакет клип-бокс из полимерного материала, на поверхности каждого из которых имеется рукописное цифровое обозначение от 1 до 21, внутри каждого пакета клип-бокс находится сухое на ощупь порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе трамадол(трамал)(+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол, общей массой после проведения экспертизы 9,807грамм; упаковочные бирки; упакованные в пакет клип-бокс, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по 

<

адрес>, передать в следственный отдел отдела полиции «Рудничный» СУ Управления МВД России по 

<

адрес> и хранить там же до разрешения вопроса по выделенному из данного уголовного дела материалу о преступлении, предусмотренном ст.233 УК РФ, в отношении неустановленного лица;

–выписку по платежному счету №, оформленного на имя ФИО342., копию выписки по платежному банковскому счету № БанкаПАО«ВТБ», оформленного на имя ФИО343 копию чека БанкаПАО«ВТБ» денежного перевода на карту ФИО344 от ДД.ММ.ГГГГ, копию чека БанкаПАО«ВТБ» исходящего перевода СПБ БанкаПАО«ВТБ» от ДД.ММ.ГГГГ, следует хранить в материалах уголовного дела в течение срока хранения последнего;

–мобильный телефон марки «Redmi A3» модели «

<

данные изъяты> (IMEI1:№, IMEI2:№ вместе с SIM-картой оператора «Билайн» с номером абонента №, мобильный телефон марки «iPhone 11» модели №» IMEI:DX3DQ2CPN739, вместе с SIM-картой оператора «Билайн» с номером абонента №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по 

<

адрес>, передать в следственный отдел отдела полиции «Рудничный» СУ Управления МВД России по 

<

адрес> и хранить там же до разрешения вопроса по выделенному из данного уголовного дела материалу о преступлении, предусмотренном ст.233 УК РФ, в отношении неустановленного лица;

–банковскую карту «МИР» ПАО«Сбербанк» №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по 

<

адрес>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в порядке, предусмотренном гл.451 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда через Рудничный районный суд города Кемерово в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,–в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья (№

ФИО2

Апелляционным определением от 7 апреля 2026 года Судебная коллегия по уголовным делам Кемеровского областного суда,

ОПРЕДЕЛИЛА:

приговор Рудничного районного суда г. Кемерово от 20 января 2026 года в отношении ФИО1 изменить.

Исключить из описания преступного деяния по ч. 3 ст. 234 УК РФ указание суда на незаконное приобретение сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими или психотропными веществами, в крупном размере.

Исключить из описательно-мотивировочной и резолютивной частей приговора указание суда на зачёт в срок отбытия наказания времени содержания под стражей с 22 апреля 2025 года до вступления приговора в законную силу из расчёта, предусмотренного ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, - один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также на зачёт в срок отбытия окончательного наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, период отбытого наказания по приговору Ленинского районного суда г. Кемерово от 24 декабря 2025 года с учётом примененных в указанном приговоре коэффициентов ст. 72 УК РФ с 24 декабря 2025 года до 20 января 2026 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей по приговору Ленинского районного суда г. Кемерово от 24 декабря 2025 года в период с 24 декабря 2025 года до вступления приговора в законную силу - 16 февраля 2026 года из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ; а также в срок отбытия наказания зачесть время содержания под стражей по настоящему приговору в период с 21 апреля 2025 года до 24 декабря 2025 года, а также период с16 февраля 2026 года до вступления приговора в законную силу - 7 апреля 2026 года из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу осуждённого - без удовлетворения.

Судья №